АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Пушкина, 9,

тел/факс – 3-31-66; info@kalmyk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Элиста

11 июня 2024 года                                                          Дело №А22-618/2018

          Резолютивная часть определения объявлена 28.05.2024 г. Полный текст

определения изготовлен 11.06.2024 г.

 Арбитражный суд Республики Калмыкия в составе председательствующего

судьи Челянова Д.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Кичиковым Т.М., в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника –

Алейниковой Любовь Васильевны (ИНН 080100398690, 20.03.1955 года рождения,

зарегистрирована по адресу: 359050, Республика Калмыкия, г. Городовиковск, ул.

Луговая, 1), рассмотрев ходатайство финансового управляющего о взыскании с

Алейникова А.С. в пользу конкурсной массы должника 1 053 769, 50 руб., без участия

представителей сторон,
установил:

публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Калмыцкого

отделения № 8579 (далее – Банк) обратилось в арбитражный суд с заявлением о

признании Алейниковой Любовь Васильевны (далее – должник) несостоятельным

(банкротом), введении процедуры реализации имущества гражданина и включении в

реестр требований кредиторов должника задолженности в размере 10 434 224 руб. 36

коп.

Решением Арбитражного суда Республики Калмыкия от 10 апреля 2018 года

заявление ПАО «Сбербанк России» удовлетворено, Алейникова Л.В. признана

несостоятельным (банкротом), введена процедура банкротства  – реализация

имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Финько М.С.

Определением Арбитражного суда Республики Калмыкия от 21 ноября 2018

года арбитражный управляющий Финько Максим Сергеевич освобожден от

исполнения обязанностей финансового управляющего Алейниковой Л.В.

Определением Арбитражного суда Республики Калмыкия от 16 января 2019 года

финансовым управляющим должника Алейниковой Л.В. утвержден Гришкин Олег

Николаевич.

            В рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Алейниковой Л.В.

финансовый управляющий Гришкин О.Н. обратился в арбитражный суд с

ходатайством о взыскании с супруга должника - Алейникова Анатолия Степановича ½

доли в общем имуществе супругов полученного в результате предпринимательской

деятельности, в размере 1 053 769, 50 руб. в счет конкурсной массы должника

(уточненное требование). В обоснование ходатайства указанно, что апелляционным

определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики

Калмыкия от 08.06.2023 суд признал за Алейниковой Любовью Васильевной право на

1/2 долю в совместно нажитом имуществе супругов в виде доходов от

предпринимательской деятельности Алейникова Анатолия Степановича в размере 1

053 769,50 руб.

mailto:info@kalmyk.arbitr.ru

2

Должник, финансовый управляющий и конкурсные кредиторы в судебное

заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим

образом, согласно требованиям ст. 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ). При таких обстоятельствах арбитражный

суд, руководствуясь ст. 156 АПК РФ, рассматривает дело в отсутствии сторон.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Федеральный закон № 127-

ФЗ) определено, что дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В ходе процедуры банкротства – реализации имущества гражданина

финансовым управляющим на основании ответов из регистрирующих органов

установлено, что с 16 февраля 1974 г. Алейникова Любовь Васильевна состоит в

зарегистрированном браке с ответчиком Алейниковым Анатолием Степановичем.

Согласно сведениям, содержащимся на официальном сайте ФНС России в сети

интернет https://egrul.nalog.ru, Алейников Анатолий Степанович с 2005 г.

зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП

305080109700016) и является плательщиком единого сельско-хозяйственного налога

(ЕСХН).

В силу п.1 ст. 346.6 Налогового кодекса Российской Федерации налоговой базой

при исчислении ЕСХН признается денежное выражение доходов, уменьшенных на

величину расходов.

Как следует из материалов дела, согласно налоговых деклараций по единому

сельскохозяйственному налогу (ЕСХН) за период 2016-2020 индивидуальным

предпринимателем Алейниковым А.С. получен доход за 2016 – 2020 годы в размере

21 982 605 рублей.

В силу статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации индивидуальный

предприниматель - это физическое лицо, занимающееся предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица, зарегистрированное в качестве

предпринимателя в установленном законом порядке.

Имущество, приобретаемое индивидуальным предпринимателем в период брака

в процессе предпринимательской деятельности, а также доходы от

предпринимательской деятельности в силу статьи 34 Семейного кодекса Российской

Федерации являются общим совместным имуществом.

В силу статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество,

нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу

супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности,

предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности,

полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие

https://egrul.nalog.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287003&dst=100126
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286675&dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286675&dst=100155

3

специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы,

выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие

увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов

являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и

недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в

кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое

супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно

приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, данными в Постановлении Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. № 15 «О применении

судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», общей

совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (пункты 1 и 2 статьи 34

Семейного кодекса Российской Федерации), является любое нажитое ими в период

брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу статей 128, 129, пунктов 1 и

2 статьи 213 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть объектом права

собственности граждан независимо от того, на имя кого из супругов или кем из

супругов оно было приобретено или кем внесены денежные средства, если брачным

договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В абзацах 1 и 2 пункта 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями

формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан»

разъяснено следующее. В деле о банкротстве гражданина-должника, по общему

правилу, подлежит реализации его личное имущество, а также имущество,

принадлежащее ему и супругу (бывшему супругу) на праве общей собственности

(пункт 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве, пункты 1 и 2 статьи 34, статья 36

Семейного кодекса Российской Федерации). Вместе с тем супруг (бывший супруг),

полагающий, что реализация общего имущества в деле о банкротстве не учитывает

заслуживающие внимания правомерные интересы этого супруга и (или) интересы

находящихся на его иждивении лиц, в том числе несовершеннолетних детей, вправе

обратиться в суд с требованием о разделе общего имущества супругов до его продажи в

процедуре банкротства (пункт 3 статьи 38 Семейного кодекса Российской Федерации).

Данное требование подлежит рассмотрению судом общей юрисдикции с соблюдением

правил подсудности.

В судебном заседании установлено и из материалов дела следует, что решением

Городовиковского районного суда Республики Калмыкия от 22.02.2023 г. по
гражданскому делу №2-20/2023 частично удовлетворены исковые требования

финансового управляющего должника Алейниковой Любови Васильевны Гришкина

Олега Николаевича, суд признал за Алениковой Л.В.  право на ½  доли дохода от

предпринимательской деятельности Аленикова анатолия Степановича в размере 10 904

514 руб.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам

Верховного суда Республики Калмыкия от 08.06.2023 решение Городовиковского

районного суда от 22.02.2023 изменено. Суд апелляционной инстанции признал за

Алейниковой Л.В. право на 1/2 долю в совместно нажитом имуществе супругов в виде
доходов от предпринимательской деятельности Алейникова А.С. в размере 1 053 769,50

руб.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=9669
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286675&dst=100156
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286675&dst=100157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287003&dst=554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287003&dst=100789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287003&dst=101141
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287003&dst=101142

4

Определением Четвертого кассационного суда общей юрисдикции
апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Верховного

суда Республики Калмыкия от 08.06.2023 оставлено без изменения.

В силу части 2 статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в

законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не

доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором

участвуют те же лица.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, отраженной в

постановлении от 21.12.2011 № 30-П, признание преюдициального значения судебного

решения, направленное на обеспечение стабильности и общеобязательности этого

решения и исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что

факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их

опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде

судопроизводства, если имеют значение для его разрешения

При таких обстоятельствах, арбитражный суд приходит к выводу, что заявление

финансового управляющего Гришкина О.Н. является обоснованным и подлежит

удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 60, 213.25 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление финансового управляющего Гришкина О.Н. к Алейникову А.С.-

удовлетворить.

Взыскать с Алейникова Анатолия Степановича (ИНН 080100289482; 16.07.1952

г.р; адрес регистрации: г. Городовиковск, ул. Лугова, 1) ½ доли в общем имуществе

супругов полученного в результате предпринимательской деятельности, в размере 1

053 769,50 руб. в счет конкурсной массы должника Алейниковой Л.В.

После вступления определения в законную силу выдать исполнительный лист.

Определение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный

апелляционный суд (г. Ессентуки) в течение десяти дней со дня его вынесения

(изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Республики Калмыкия.

Судья                                                                            Д.В. Челянов